- 1 -

证券代码：000793   证券简称：华闻传媒  公告编号：2010-032

华闻传媒投资集团股份有限公司

澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、传闻情况

2010年 12月 8日，《21世纪经济报道》刊登了记者林晓的《人

保欲售华闻控股 “一步金控”被迫搁置》的文章，文中提到“人保

集团正谋划将所持中国华闻投资控股有限公司（下称‘华闻控股’）

55%股权售出”。

二、澄清说明

根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所信息披露业务备忘录第 24 号——传闻及澄清》等

有关规定，经公司书面函证股东上海新华闻投资有限公司（下称“上

海新华闻”），上海新华闻复函表示“经向股东核实，人保投资控股有

限公司基于自身战略考虑，正在研究对所持华闻控股股权整合事宜，

其中不排除出售华闻控股 55%股权的可能性。但整合计划正在酝酿和

研究中，目前为止没有实质性进展，存在较大不确定性。如最终决定

对外转让，将严格按照国有资产转让的相关规定及上市公司的监管要

求，履行有关报备和信息披露程序”。

由于上海新华闻所持有本公司股份被卖出 8,973,000股（占本公

- 2 -

司已发行股份的 0.66%）后，可能导致本公司控股股东发生变化（详

见公司于 2010年 8月 4日在指定媒体上披露的“关于上海新华闻投

资有限公司持股变动进展情况的公告”，公告编号：2010-021）。经公

司书面函证上海新华闻，上海新华闻复函表示“目前，我司与首都机

场集团公司正就包括控股股东事项在内的有关《合作框架协议》涉及

的事宜进行协商，尚未协商一致”。上海新华闻与首都机场集团公司

曾就在本公司进行战略合作有关事宜分别于 2006 年 11 月 15 日和

2006 年 12 月 18 日签订了《合作框架协议》及其补充协议，双方约

定成为本公司并列第一大股东，并对本公司进行资产重组（详见公司

于 2006年 11月 16日和 2006年 12月 20日分别在指定媒体上披露的

“关于公司重组事项的提示性公告”和“关于公司重组进展情况的公

告” ，公告编号分别为：2006-064和 2006-067）。

目前，公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图如下：

 华闻传媒投资集团股份有限公司

广联（南宁）投

资股份有限公司

上海新华闻投资有限公司

19.65%

50%50%

中国华闻投资

控股有限公司

人保投资控股有限公司

中国人民保险集团股份有限公司

54.21%55%

100%

财政部

100%

首都机场集团公司

20.31%

中国民用航空局

100%

交通运输部

- 3 -

三、必要的提示

1．公司 2010年全年业绩情况：因公司下属控股子公司较多，且

相关业务跨地区、跨行业，因此目前尚不能预测公司 2010 年全年业

绩。

2．鉴于公司控股股东和实际控制人存在变化的可能性，公司将

积极与上海新华闻保持联系，并根据上述事项进展情况及时履行相关

信息披露义务。

3．根据有关规定，公司特向深圳证券交易所申请公司股票华闻

传媒（证券代码为 000793）于 2010 年 12月 14 日（星期二）复牌。

4 ．《 证 券 时 报 》、《 中 国 证 券 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）为本公司指定的信息披露媒体，公司

所有信息均以公司在上述媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性

投资，注意风险。

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司

董 事 会

二○一○年十二月十四日